第２回豊明市地域包括ケア連絡協議会 見守り生活支援部会 議事録

日 時 平成２７年１月２７日(火)１４時～

場 所 豊明市商工会 １階 イベントホール

〔出席委員〕  ５名

〔参加団体〕  １５名（１１団体）

〔オブザーバー〕４名

〔傍  聴〕  なし

あいさつ（岩名委員長）

議事進行（藤井課長）

議 事

１ 豊明市の高齢化の現状と今後の課題について資料１

   ○高齢化が進む 10 年後、後期高齢者の増加と介護保険・生活支援ニーズが

増加する。それに対する元気な高齢者を維持する対策が必要である。

２ 介護保険法の制度改正について資料２

  ○要支援の市町村事業化。高齢者の社会参加を促し、介護予防・生活支援を

地域へ推進。地域互助の活動を推進する協議体の位置づけ。

３ 豊明市の今後の取組みについて資料３

  ○見守り・地域の集い・生活支援の分野を各団体で情報共有し、支援が必要

な住民をそれぞれの分野へ繋ぐネットワークを構築する。

  ○活動参加者の状態が悪くなっても、介護保険を使わずに参加し続けること

ができる体制作り。

  ○次回より見守り生活支援部会から切り離し、地域互助活動を推進する各団

体の参加型の協議体として位置づけ、毎月開催する。

事務局より、資料１・２・３に沿って説明

 ２ 高齢者支援団体の活動紹介について資料４

○各団体が活動紹介

 ３ 事前アンケートの結果について資料５

○ほとんどの団体が担い手不足、参加者が少ないという課題がある。

課題が解消されれば、活動を拡げたい思いがある。

○各団体同士で協力し活動を拡げていきたい。